⁽⁵⁵⁾ È l'insegnamento di JACQUES DE REVIGNY, *lect. ad D. 3.4.7, quod cuiuscumque universitatis nomine*, l. *Sicut municipum*, LEIDEN, *Bibliothek der Rijksuniversiteit*, d'Ablaing 2, f. 80 vb; NAPOLI, *Biblioteca Nazionale*, IV D 4, f. 59 ra: « Sed queritur: pone civitas habet nemus commune et quilibet de civibus accipit de illo (N om. illo) nemore ad usum suum. Civis est obligatus nec habet quod possit solvere. Numquid creditor mittendus est in possessionem illius usus ut tantum usum habeat quantum et debitor? Glosa dicit quod non, quia in rebus universitatis nichil habet aliquis (aliquid L) de universitate, ut supra de rerum divisione, In tantum § *Universitatis* (D. 1.8.6.1). Dicendum: quedam sunt res universitatis in quibus nullus habet commodum ut est (L om. est) Campus Marcius et similia que sunt in communi usu. Et sic verum est, ^aquod res universitatis est ^a (^{a-a} N om.), quod nullius sunt de civitate (universitate N) et possit ferre quilibet de civitate testimonium in rebus istis que non dividuntur nec habent aliquam utilitatem (universitatem L) propriam. Sed est alia res universitatis (civitatis N) in qua habet quilibet commodum proprium ut est usus nemoris et hic (sic N) non posset aliquis de civitate facere (ferre N) testimonium et in istius usus, ^bquem habet tunc civis, quasi^b (^{b-b} N om.) possessionem bene micteretur creditor. Lex dicit si miles non habet unde solvat fit missio in stipendiis suis et idem esset in canonico ut infra de re iudicata l. *Commodis* (D. 42.1.40) ».

versitas usucapisse il diritto di usare questi beni, era necessario che i singoli ne usassero a nome dell'*universitas* stessa e in quanto suoi membri ⁽⁵⁶⁾; diversamente accadeva se essi se ne fossero serviti senza nessun rapporto causale con la collettività ⁽⁵⁷⁾. In sostanza, nel caso dell'usucapione, come in quello dei delitti, gli autori fisici di una certa azione sono diversi dal soggetto a cui l'atto viene poi imputato: era allora necessario fissare dei criteri in base ai quali individuare il destinatario dell'imputazione. Qualcosa di simile affermarono altri, secondo cui il possesso dell'*universitas* su un bosco si esplica necessariamente attraverso i singoli, a condizione però che essi possiedano « nomine universitatis » e « sciente universitate » ⁽⁵⁸⁾.

In definitiva, l'affermazione secondo cui l'*universitas* coincide con gli uomini che la compongono, ben lungi dal costituire una dichiarazione programmatica sulla natura delle realtà associative, e dall'attribuire all'*universitas* i delitti dei suoi singoli, è un prisma che riflette la complessità della disciplina dell'*universitas*, il continuo rincorrersi di

⁽⁵⁶⁾ Secondo l'opinione di GUILLAUME DE CUNH, *lect. ad D. 3.4.7, quod cuiuscumque universitatis nomine*, l. *Sicut municipum*, WIEN, *Österreichische Nationalbibliothek*, 2257, f. 99 va; FORLÌ, *Biblioteca comunale*, 143, f. 49 rb: « ...Postea glosa dicit 'facit ad usum memoris' et cetera. Pone aliqui de universitate singuli x. vel xx. (F tr. aliqui x. vel xx. de universitate singuli) usi sunt (F om. sunt) quodam nemore tanto tempore cuius (a quo W) non extat memoria. Numquid ex hoc ius est quesitum universitati toti vel illis solis? ^aVidetur quod illis solis^a (^{a-a} F om.), quia prescriptio est (W om. est) odiosa, infra, de acquirenda possessione, l. *Quod meo § finali* (D. 41.2.18.4), de itinere actuque privato l. i. § *Nobis* (?) (D. 43.19.1). Dic quod (F om. quod) ipsi aut (F tr. aut ipsi) utuntur nomine universitatis et tanquam de (W om. de) universitate, dico quod tunc (F add. et; tr. tunc dico quod) universitati ius queritur quia cum (F om. cum) interrogabatur (interrogantur W), ^bquia utebantur^b (^{b-b} F om.), respondebat ideo quod universitas habebat ius et quod ita (F tr. ita quod) per tales acquiratur universitati, facit supra de legibus, Sed ea (D. 1.3.35), C. de edificis privatis l. An in totum (C. 8.10.3), C. que sit longa consuetudo l. ii. (C. 8.52.2), ^cex hoc enim inducitur quedam consuetudo^c (^{c-c} F om.) ut ibi, et quod dicitur odiosa est prescriptio, ideo non amplianda, dico quod verum est in querenda, ^dsed postquam est quesita bene ampliatur^d (^{d-d} F om.), de itinere actuque privato l. Apparet (D. 43.19.5) et facit de agricolis censitis, Cum scimus § finali (C. 11.48.22.5) ».

⁽⁵⁷⁾ Lo deduciamo da una *additio*, di chiara origine tolosana, che sviluppa il pensiero del Cunh, contenuta nel ms. BRUXELLES, *Bibliothèque Royale Albert I^{er}*, 19.119, f. 49 ra: « Ad evidenciam istius questionis tu dic quod si universitas habet communem porquerium qui tubicinando qualibet die congregat porcos et alia animalia sicut fit Tholose et illa ponit in nemore, quod tunc universitas quo tempore bene potest prescribere usum memoris per talem porcarium, scilicet x. annis inter presentes et xx. inter absentes, de regulis iuris l. Aliud § Refertur (D. 50.17.160) et l. Municipibus (D. 35.1.97). Alias si quilibet mettebat porcos suos vel alia animalia, non prescribit universitas tamquam universitas ».

⁽⁵⁸⁾ Mi riferisco a BALDO DEGLI UBALDI, *Consilium* I, 438, f. 140 vb, n. 2, *Venetius*, 1575, (rist. anast. Torino, 1970): « Est verum, quod glosa movet dubium, utrum per rusticos utentes nemore probetur possessio universitatis: et dicendum est quod sic, si nomine universitatis possederunt universitate sciente, alias secus, ut notatur in l. Sicut § i. quod cuiusque universitatis nomine (D. 3.4.7.1) ».